MUNICÍPIO DE MENDES PIMENTEL
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

RESPOSTA VIA OFÍCIO EXECUTIVO Nº 001/2024 AO OFÍCIO GAB
Nº 025/2024

Autor: Paulo Antônio de Souza
Nº do Protocolo: 182/2024
Protocolado em: 09/07/2024 08h53

Sr. Presidente,
Srs. Vereadores,
Sras. Vereadoras,

Em atenção ao ofício 025/2024, em epígrafe,  informo Vossas Excelências de que as propostas
legislativas aprovadas por esta e. Casa de Leis foram sancionadas e promulgadas, as quais foram
convertidas nas Leis Municipais nº 1.759 e 1.760, conforme documentos anexos.

Relativamente à Resolução aprovada, nada há a prover pelo Poder Executivo, já que se trata de
competência exclusiva desta e. Casa, sobretudo quanto aos comunicados ao e. Tribunal de Contas
do  Estado  de  Minas  Gerais.  Por  fim,  seguem  informações  acerca  das  indicações,  de  forma
individualizada.

Atenciosamente,

MATÉRIAS LEGISLATIVAS E ATOS ADMINISTRATIVOS

Redação Final Nº 01/2024 ao(à) Projeto de Lei Nº 11/2024
Estabelece as diretrizes a serem observadas na elaboração da Lei Orçamentária do Município de
Mendes Pimentel para o Exercício de 2025 e dá outras providências.
Autoria: Mesa Diretora
Data: 11/06/2024

RESPOSTA:
Sancionado: Lei Municipal nº 1.759/2024.

ANEXOS:
Para visualizar os anexos, consulte a versão digital do documento.
LDO 2025

Esta folha foi gerada automaticamente em: 22/11/2024 às 19:24:32 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
au

lo
 A

nt
ôn

io
 d

e
So

uz
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
am

en
de

sp
im

en
te

l.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 N
Q

EU
E-

CN
KF

S-
IA

VY
V-

BH
EK

7-
1W

LD
J o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Jose Izidoro da Cunha,, nº 58 - Centro - CEP 35.270-000 - Mendes Pimentel - MG - Site:
https://camaramendespimentel.mg.gov.br/ - CNPJ nº 66.227.745/0001-04

https://camaramendespimentel.gwlegis.com.br/validador/NQEUE-CNKFS-IAVYV-BHEK7-1WLDJ
https://camaramendespimentel.gwlegis.com.br/arquivo/66881319c7d8a.pdf
https://camaramendespimentel.gwlegis.com.br/validador/NQEUE-CNKFS-IAVYV-BHEK7-1WLDJ

MUNICÍPIO DE MENDES PIMENTEL
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

MATÉRIAS LEGISLATIVAS E ATOS ADMINISTRATIVOS

Redação Final Nº 01/2024 ao(à) Projeto de Lei Nº 15/2024
Revoga a Lei 1753/2024, que alterou dispositivos da Lei nº 996, de 20 de dezembro de 1993, e dá
outras providências.
Autoria: Mesa Diretora
Data: 11/06/2024

RESPOSTA:
Sancionado: Lei Municipal nº 1.760/2024.

ANEXOS:
Para visualizar os anexos, consulte a versão digital do documento.
Revoga Lei 1.753/2024

Indicação Nº 13/2024
Promova, dentro de um programa de obras publicas, a extensão da rede de iluminação publica com
postes, luminárias e lâmpadas na Rua Lino Antunes de Assis, próximo a casa da senhora Maria Luiza
Gomes.
Autoria: Rosana Gomes dos Santos Almeida
Data: 15/05/2024

RESPOSTA:
A indicação é relevante e se enquadra num tema que foi absoluta prioridade à administração
municipal, já que os investimentos em iluminação pública (desde a manutenção rigorosa até a
extensão de vários pontos da rede municipal) foi marcante até o momento. Certamente, de acordo
com as disponibilidades, estaremos atendendo a demanda.

Indicação Nº 14/2024
Promova, dentro de um programa de obras públicas, a pavimentação asfáltica na Avenida Mateus
Moulin até o encontro da Rua Victor José da Silva, próximo a Madeireira Fidelis.
Autoria: Everton Dias
Data: 15/05/2024

RESPOSTA:
A indicação é de tal forma relevante que já foi atendida por meio de recursos de Transferência
Especial, fruto do esforço permanente da Administração Municipal para custear os mais urgentes
anseios da população pimentelense.

Paulo Antônio de Souza
Prefeito

Esta folha foi gerada automaticamente em: 22/11/2024 às 19:24:32 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
au

lo
 A

nt
ôn

io
 d

e
So

uz
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
am

en
de

sp
im

en
te

l.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 N
Q

EU
E-

CN
KF

S-
IA

VY
V-

BH
EK

7-
1W

LD
J o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Jose Izidoro da Cunha,, nº 58 - Centro - CEP 35.270-000 - Mendes Pimentel - MG - Site:
https://camaramendespimentel.mg.gov.br/ - CNPJ nº 66.227.745/0001-04

https://camaramendespimentel.gwlegis.com.br/arquivo/6688133f34681.pdf
https://camaramendespimentel.gwlegis.com.br/validador/NQEUE-CNKFS-IAVYV-BHEK7-1WLDJ

MUNICÍPIO DE MENDES PIMENTEL
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Resposta via Ofício Executivo Nº 001/2024 ao Ofício GAB Nº
025/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 05/07/2024 12:37:41
Hash Interno: 2zi3mzrqrtszbup0w7xjwfk4rdhlqbdoalegjgnz

Chave de Verificação

NQEUE-CNKFS-IAVYV-BHEK7-1WLDJ
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaramendespimentel.gwlegis.com.br/validador e informe a chave

de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

348.***.***-49 Paulo Antônio de Souza Assinado em 05/07/2024 12:38

Esta folha foi gerada automaticamente em: 22/11/2024 às 19:24:32 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
au

lo
 A

nt
ôn

io
 d

e
So

uz
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
am

en
de

sp
im

en
te

l.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 N
Q

EU
E-

CN
KF

S-
IA

VY
V-

BH
EK

7-
1W

LD
J o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Jose Izidoro da Cunha,, nº 58 - Centro - CEP 35.270-000 - Mendes Pimentel - MG - Site:
https://camaramendespimentel.mg.gov.br/ - CNPJ nº 66.227.745/0001-04

https://camaramendespimentel.gwlegis.com.br/doc/resposta-oficio/18/documento
https://camaramendespimentel.gwlegis.com.br/doc/resposta-oficio/18/documento
https://camaramendespimentel.gwlegis.com.br/validador/NQEUE-CNKFS-IAVYV-BHEK7-1WLDJ
https://camaramendespimentel.gwlegis.com.br/validador/NQEUE-CNKFS-IAVYV-BHEK7-1WLDJ